
 CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

 

Seduta del 

 

27 giugno 2023 
 

 

Pubblicato in data 26 luglio 2023 
 

DIREZIONE V  

 

3.1) RELAZIONE ANNUALE SULLA PERFORMANCE 2022 

 
Il Presidente sottopone all’esame del Consiglio di Amministrazione la Relazione 

annuale sulla performance dell’anno 2022 dell’Università degli Studi di Roma 

Tor Vergata. 

VISTO  D.Lgs. 150/2009, “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che ha introdotto il ciclo della 

performance nelle amministrazioni pubbliche;  

VISTO  in particolare che l’art. 10, comma1, lettera b) del decreto D.Lgs. 

150/2009,  determina che la Relazione annuale sulla Performance è lo strumento 

mediante il quale l’Ateneo illustra ai cittadini e a tutti gli stakeholder interni ed 
esterni i risultati ottenuti concludendo in tal modo il ciclo di gestione della 

performance; 

VISTA  L. 240/2010, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, che, recependo quanto già 

disposto dalla CiVIT con la Delibera 9/2013, attribuisce ai Nuclei di Valutazione 

le funzioni proprie degli Organismi Indipendenti di Valutazione in raccordo con 

l’attività dell’ANVUR;  

VISTO  D.Lgs. 69/2013, “disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, 
convertito dalla L. 98/2013, che attribuisce la valutazione delle attività 

amministrative delle Università all’ANVUR;  

VISTO  D.Lgs. 74/2017, “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, 

n. 124” (c.d. “Riforma Madia”)che contiene modifiche al D.Lgs. 150/2009, 
riguardo alla valutazione della performance dei lavoratori pubblici, con lo scopo 

di migliorarne la produttività, nonché di potenziare l’efficienza e la trasparenza 

in tutta la pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO  D.lgs. 74/2017 che, pur confermando nelle sue linee generali 

l’impianto originario del d.lgs. 150/2009, ha introdotto delle innovazioni 
incidendo anche sulla disciplina relativa alla predisposizione, approvazione e 

validazione della Relazione annuale sulla performance; 

VISTE   Linee guida ANVUR per la gestione integrata del ciclo della 

performance delle Università statali italiane (ANVUR - Luglio 2015);  

VISTA Nota di indirizzo per la gestione del ciclo della performance 2018-2020 
(ANVUR - Dicembre 2017); 

VISTE   Linee Guida della Funzione Pubblica n° 1/2017 e n° 2/2017;  

CONSIDERATO che pur essendo rivolte ai Ministeri, gli indirizzi metodologici 

e le indicazioni di carattere generale delle Linee Guida sopra citate sono 

applicabili anche alle altre amministrazioni dello Stato, che sono tenute ad 
adeguarvisi in sede di predisposizione e validazione delle rispettive Relazioni; 

VISTE  Linee guida della Funzione Pubblica del novembre 2018 che forniscono 

indicazioni in merito alle modalità di redazione della Relazione annuale sulla 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240
https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/Delibere/2013/Delibera-n.-9.2013-formato-PDF-56-Kb.pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/06/21/13G00116/sg
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-08-09;98
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/06/7/17G00088/sg
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150!vig=
https://www.anvur.it/wp-content/uploads/2015/07/Linee%20Guida%20Atenei.pdf
https://www.anvur.it/wp-content/uploads/2015/07/Linee%20Guida%20Atenei.pdf
https://www.anvur.it/wp-content/uploads/2018/04/NotaIndigestcicloperf2018.pdf
https://performance.gov.it/system/files/LG-Piano%20della%20performance-giugno%202017_0.pdf
https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/LG-SMVP_29_dicembre_2017.pdf


 CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

 

Seduta del 

 

27 giugno 2023 
 

 

performance da parte delle amministrazioni e alle modalità di validazione della 
stessa da parte degli Organismi Indipendenti di Valutazione;  

VISTE  Linee Guida per la gestione integrata dei cicli di performance e di 

bilancio delle università statali italiane (ANVUR - Gennaio 2019); 

VISTE   Linee guida per la misurazione e valutazione della performance 

individuale (Dipartimento della Funzione Pubblica – dicembre 2019); 
CONSIDERATO  che a seguito della modifica all’articolo 10 del d.lgs. n. 

150/2009 operata dal d.lgs. 74/2017, la relazione deve essere approvata entro il 

30 giugno di ogni anno e le amministrazioni la pubblicano, sul proprio sito 

istituzionale e sul Portale della performance, approvata dall’organo di indirizzo 

politico-amministrativo e validata dal NdV. 
 

PRESENTA 
   

la Relazione annuale sulla performance dell’anno 2022, che riporta i risultati 

conseguiti dall’Università di Roma Tor Vergata in un’ottica di comunicazione, 

trasparenza e rendicontazione di quanto fatto nel corso dell’anno.  

Terminata l’esposizione, il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 

………..OMISSIS………. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- udita l'esposizione del Presidente; 
- presa visione della Relazione annuale sulla performance dell’anno 2022 

allegata; 

- con voto unanime espresso nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di approvare la Relazione annuale sulla performance dell’anno 2022. 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO SEDUTA STANTE  

 

LA DIRETTRICE GENERALE                                        IL RETTORE 

 

 

https://www.anvur.it/wp-content/uploads/2019/01/Linee-Guida-per-la-gestione-integrata-del-ciclo-della-performance-e-del-bilancio.pdf
https://www.anvur.it/wp-content/uploads/2019/01/Linee-Guida-per-la-gestione-integrata-del-ciclo-della-performance-e-del-bilancio.pdf
https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/LG_performanceindividuale_20191220.pdf
https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/LG_performanceindividuale_20191220.pdf
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/06/7/17G00088/sg

